

**Algot Nilsson, Oderup.** Nedtecknat av Bertil Persson efter intervju 1983.

A. N. uppväxt i Bjälkhult 1:21.

Per Nilsson, "Per Post" bodde längst österut på Sniberups fälad. Förutom att gå med posten, livnärde han sig som sadelmakare.

Vagnmakare Linde byggde stället, Tollstorp 1:10B, där nu Arvid Målare bor. Dessförinnan bodde han i ett litet hus, som fanns ett par hundra meter mot Bjälkhult, samma sida om vägen som Arvids.

Nils Svensson startade bryggeriet i Bjälkhult 1922. (Bjälkhult 1:23) Samma år köpte han bil och Algot Nilsson var hans förste chaufför. Algot körde omkring i bygden med drickabilen ett par års tid. De längsta turerna gick ända till Bertilstorp och en tur gick till Huaröd och Stensma. 3-4 dagar i veckan kördes bilen. De andra dagarna bryggdes dricka och Algot hjälpte till även med detta. Det var träankare. De var besvärliga att rengöra. Ibland lade de i en kätting i tunnan, som fick skaka omkring så att ankaret blev riktigt rent inuti. Inventarierna till bryggeriet köpte Nils Svensson i Eljaröd. Nils Svensson har byggt boningslängan till bryggeriet. Förut var det enbart ett småbruk.

Nils Svenssons far, Sven Skräddare, bodde i Rosentorpet (Bjälkhult 1:49, Rosentorpet är ett nyare namn). Däe hade han en liten affär. Han var väldigt försiktig i affärer. När han sålde snus, så tog han rikligt med papper i struten, så att det skulle väga till och gå åt mindre snus. Detta förfaringsätt irriterade en kund, så när denne en gång kom för att köpa snus, så sa han: "Jag skulle ha papper me´ litta snus i!"

Sven Skräddare gick till bagare Olander i Starrarp och köpte skorpor, som han sen sålde i affären. Affären upphörde någon gång på 1920-talet.

1925 köpte Algot Nilsson bilstationen i Bjälkhult av Tage Alphfors, som hade startat bilstationen där 1922.

August och Ernst Persson, som hade snickeriverkstaden i Bjälkhult, startade 1914 eller 15 Bjälkhults skytteförening. De var sen tidigare medlemmar i Bessinge skytteförening. Man sköt med s.k. carbin. Där var 100, 200 och 300 metersvallar. 300-metersvallen var ända uppe vid vägen mot Brägnahult. Skyddsvallen, kulfånget, som delvis ännu finns kvar, är belägen vid vägen in till Nils Eklundhs (Bjälkhult 1:54). Backen bakom vallen, söder om, kallas Målarebacken. Här har legat ett hus strax intill. Skytteföreningen hade ibland fester vid Bjälkhults dansbana.

Där har funnits 3 olika dansbanor i Bjälkhult.

Den första låg, liksom den sista, i bokebacken 1:33, men mitt uppe på backen. Den torde ha varit där omkring sekelskiftet eller fram till ca 1910. Vid denna bana lär ha varit stationerad en karusell, som ägdes och sköttes av en man vid namn Thulin. Den drevs med handkraft och därtill lejdes pojkar, som sedan fick åka gratistur. Thulin byggde emellertid om karusellen till hästdrift. Hästen gick på något sätt inne i karusellen.

Den andra dansbanan låg i skogen nära och öster om Skoghem, 1:30. Banan låg på 1:7. I småbruket Skoghem bodde Jöns och Tilda Persson. Tilda skötte kaffeserveringen vid dansbanan. En gång blev det ösregn på lördagskvällen och publiken uteblev. Ett par veckor efter frågade någon henne hur hon gjorde med alla bullarna, som då blev över. "Jo, svarade Tilda, ja´ värmd dom lördan ette å di gick jagonn i dom!"

Fjärdingsman Palmqvist, som bodde i Hårderupshult (Hårderup 2:8) gick alltid vakt vid dansbanorna. En frenningebo som hette Ekman (förebild till Nils Galillé) och han bror, kallad Noke, kom en gång omkring 1910 till denna andra dansbana i Bjälkhult. Ekman var känd bråkmakare och det blev slagsmål även denna kväll. Men eftersom Palmqvist var ganska rädd för honom, så fick pågarna från byn "ta i håll" med honom och slog honom gul och blå. Han lommade ut i skogen där han la sig och sov en stund, men innan han och Noke avlägsnade sig, så kastade han sten från skogen in bland publiken.

Vi denna andra dansbana fanns 1912 eller 13 Hoffmans biograf, som var inrymd i ett tält med dubbla dukar, för att stänga ute ljuset. Denne Hoffman uppträdde även själv tillsammans med sin fru. Han kastade knivar som träffade i farlig närhet av hennes kropp. I ett nummer var knallskott troligen placerade i väggen bakom och runt kvinnan. Så när kniven träffade väggen small skottet. ”Då svimma ja’ ” berättar den då elvaårige Algot Nilsson.

Vid någon av dansbanorna var där en som gjorde uppvisning i att cykla på väggen i en tunna. Vid första eller andra dansbanan brukade hornmusikkåren Lyran från Lövestad och Vollsjö spela (Finns på bild), när det var familjefester på söndagseftermiddagar. Olika föreningsfester förekom nämligen. Algots far, Nils Olsson, brukade vara med och hämta denna musikkår med charabang vid Vollsjö järnvägsstation.

Vid danser på lördagskvällar spelade bl.a. Magnus Svensson i Starrarp på dragspel och Olof Nilsson i Rugerup spelade fiol. Detta var vid andra eller tredje dansbanan.

På den tiden cyklade pågarna (troligen 3-dje banan) till dansen och töserna gick. På hemvägen åkte töserna på ramen.

Tredje dansbanan låg i bokebacken 1:33, men mer mot sydvästra hörnet. Denna syns fortfarande tydligt i terrängen. Denna bana var inte överbyggd. (Det är oklart om det var den första eller andra som var överbyggd.)

Den tredje dansbanan byggdes troligen 1929, efter att dansbanan i Härderupshult lagts ner 1928 efter en dom i tingsrätten.

Inträdesavgiften var nu 25 öre och dansbiljetterna kostade 5 öre. Nu fanns även slänggunga.

### **Algot Nilsson** forts. 1985

Bjälkhults mölla brann julstormen 1902. Det var Anders Persson som ägde möllan då. S.k. Holländare. Han köpte en annan mölla i Borrestad, vilken monterades ner och med uppådat folk i Bjälkhult forslades den hit.

Sonen Olof Andersson drev senare kvarnrörelsen. Därefter blev Oskar Olsson den siste möllaren i Bjälkhult en bit in på 1950-talet.

Bjälkhult 1:52 s. om vägen mot Brägnahult var ett småbruk, som en tid innehades av Anders Isaksson.

Lantbrukare Ola Andersson Bjälkhult 1:12 byggde huset 1:43.

Rosberg, son till Jöns Persson, Skoghem byggde huset 1:38 i början av seklet.??

I stenkumlet, ca 100 meter sydväst om 1:38 låg förr ett hus som ägdes av Maria Stambom.

Där hyrde Tage Alphfors, som var den förste trafikaren i Bjälkhult 1922.

Patron Håsa (okänd hemort) gick omkring och köpte upp tagel och lump. Han svängde med käppen runt handleden så att den for iväg. Han gick åt det håll kryckan på käppen visade. Före 1920.

Botilda i Skoghem stickade strumpor. Hon sågs ibland gå och sticka på väg efter mjölkkannan vid vägen.